

Dati anagrafici	
denominazione	CONSORZIO RICERCA FILIERA CARNI E AGROALIMENTARE
sede	98168 MESSINA (ME) DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE
capitale sociale	117393
capitale sociale interamente versato	si
codice CCIAA	ME
partita IVA	02727090835
codice fiscale	97066880838
numero REA	184999
forma giuridica	CONSORZIO
settore di attività prevalente (ATECO)	ATTIVITA' PER LA TUTELA DI BENI DI PRODUZIONE CONTROLLATA (712022)
società in liquidazione	no
società con socio unico	no
società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	18.739	24.986
II - Immobilizzazioni materiali	68.355	143.020
III - Immobilizzazioni finanziarie	6.000	6.000
Totale immobilizzazioni (B)	93.094	174.006
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	860.108	1.577.147
Totale crediti	860.108	1.577.147
IV - Disponibilità liquide	341.106	211.991
Totale attivo circolante (C)	1.201.214	1.789.138
D) Ratei e risconti	4.010	3.545
Totale attivo	1.298.318	1.966.689
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo Dotazione	117.393	117.393
IV - Riserva legale	814	814
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	392.615	421.774
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(290.440)	(29.159)
Totale patrimonio netto	220.382	510.822
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	47.863	40.574
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	416.070	388.131
Totale debiti	416.070	388.131
E) Ratei e risconti	614.003	1.027.162
Totale passivo	1.298.318	1.966.689

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	212.919	164.555
5) altri ricavi e proventi		
altri	366.696	695.933
Totale altri ricavi e proventi	366.696	695.933
Totale valore della produzione	579.615	860.488
B) Costi della produzione		

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	25.495	41.948
7) per servizi	443.946	539.828
9) per il personale		
a) salari e stipendi	114.791	124.504
b) oneri sociali	66.855	76.105
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.290	9.755
c) trattamento di fine rapporto	7.290	9.755
Totale costi per il personale	188.936	210.364
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	81.408	52.649
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.246	6.246
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	75.162	46.403
Totale ammortamenti e svalutazioni	81.408	52.649
14) oneri diversi di gestione	99.555	18.289
Totale costi della produzione	839.340	863.078
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(259.725)	(2.590)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	787	80
Totale proventi diversi dai precedenti	787	80
Totale altri proventi finanziari	787	80
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	9.023	7.679
Totale interessi e altri oneri finanziari	9.023	7.679
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(8.236)	(7.599)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(267.961)	(10.189)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	22.479	18.970
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	22.479	18.970
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(290.440)	(29.159)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consorziati,

in presenza dei presupposti previsti dall'art. 2435 bis, 1° comma del Codice Civile, il Bilancio d'esercizio al 31.12.2023, che evidenzia una perdita di Euro 290.440,00, è stato redatto in forma abbreviata, come risulta dalla presente nota integrativa che ne costituisce parte integrante. Pertanto, ci si è avvalsi della facoltà di esonero della Relazione sulla gestione ed i dati economici più importanti sono stati indicati nella presente Nota Integrativa al fine di una migliore valutazione del bilancio e del risultato di esercizio.

Si rappresenta che la perdita di bilancio è stata determinata dalla rimodulazione/riduzione dei finanziamenti relativi ai Progetti di ricerca ai quali è stato ammesso il Consorzio. In particolare:

- il Progetto di ricerca Biosave 10.2 -finanziato nell'anno 2022, per l'importo di Euro 700.714,74- è stato rimodulato/rifinanziato per l'importo di Euro 300.000,00;

- il Progetto Biotrak -finanziato per l'importo di Euro 520.633,26- è stato ridotto dell'importo di Euro 94.423,83 in quanto per la realizzazione del progetto, completato nel 2023, è stata realizzata un'economia di spesa pari a tale importo (ossia, Euro 94.423,83).

In riferimento a quanto esposto sulla rimodulazione/riduzione dei finanziamenti dei Progetti di ricerca di cui sopra, si rinvia al **Paragrafo "Informazioni su elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali"** della presente Nota integrativa.

Si evidenzia inoltre che, nell'Anno 2023, si è verificata una progressiva crescita dell'attività esterna/commerciale riguardante le analisi di laboratorio, la certificazione del Gruppo di controllo e Certificazione (CoRFilCarni GCC) nonché l'attività di ricerca svolta nei confronti di imprese operanti nel settore agroalimentare e della filiera carni.

Infatti, il fatturato relativo all'attività esterna/commerciale (Euro 212.919,00) è aumentato del 29% rispetto a quello dell'anno 2022 (Euro 164.555,00).

Pertanto, il presente Bilancio d'esercizio al 31.12.2023 è stato redatto nel presupposto dell'esistenza della continuità aziendale ai sensi dell'art.2423-bis comma 1, n.1) c.c. e non si è reso necessario il ricorso a deroghe all'applicazione dei normali criteri di valutazione delle poste di bilancio che possono quindi continuare ad essere valutate nella prospettiva della normale continuazione dell'attività.

Si rileva che a fronte dell'incremento del fatturato sono rimasti sostanzialmente invariati:

1) i costi generali/fissi costituiti dal costo del personale (dipendenti, collaboratori e Collegio dei Revisori dei Conti), dagli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente per il personale, dai costi necessari relativi al Gruppo di Controllo e Certificazione e di quelli necessari per l'accreditamento Accredia del Laboratorio di analisi e della struttura di controllo e certificazione;

2) i costi gestionali da imputarsi alle norme previste dalla legge che hanno riguardato le consulenze (medico del lavoro, sicurezza sui luoghi di lavoro, formazione del personale, anticorruzione, privacy, ecc.).

Alla luce di quanto sopra esposto, il Consorzio ha svolto le attività istituzionali e quella esterna/commerciale nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, efficienza e di trasparenza, che costituiscono il corollario del canone di buon andamento dell'azione amministrativa, nonostante i ritardi nell'assegnazione delle risorse economiche da parte degli Enti pubblici e dei pagamenti derivanti dalle attività svolte per conto degli Enti e dei soggetti privati.

Si evidenzia infine che per l'anno 2023, avendo partecipato alla Manifestazione Pubblica d'Interesse, al Consorzio è stato riconosciuto a copertura dei costi relativi all'attività interna/istituzionale, un sostegno economico pari ad Euro 33.445,83 sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 della Legge Regione Sicilia n. 11 del 12.05.2010.

Con riferimento all'attività istituzionale effettuata dal Consorzio nell'anno 2023 si rinvia al successivo *Paragrafo "Attività svolte"*.

Attività svolte

Anche per il 2023, sono state numerose le attività istituzionali e di ricerca (Procedure per il Marchio QS, PSR avanzamento progetti di cooperazione con relative riunioni dei Gruppi Operativi, trasferimento tecnologico, biodiversità animale e sviluppo di tecnologie in collaborazione con le aziende), svolte di concerto con l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della Regione Siciliana.

Il Gruppo di Controllo e Certificazione, nel corso del 2023, ha ricevuto la vigilanza dell'ICQRF (nelle giornate del 07 e 08/06/2023) nell'ambito dei prodotti agricoli e alimentari con Indicazione Geografica (IG) DOP/IGP e la sorveglianza da parte dell'ente unico di accreditamento ACCREDIA (nelle giornate del 23, 24, 25/10/2023, quest'ultima in affiancamento in campo) per il rinnovo dello schema PRD. Gli esiti non hanno rilevato alcuna Non Conformità.

Il 2023 è continuato con un significativo incremento l'attività di controllo e certificazione relativa ai diversi schemi di certificazione implementati, cui si aggiunge il mantenimento e aggiornamento del Sistema di Gestione Qualità dell'OdC, la rendicontazione periodica alle Istituzioni di vigilanza (Accredia, MASAF, Regione Siciliana) mediante invio relazioni e aggiornamento delle banche dati (Portale Accredia e Banca Dati Vigilanza del SIAN) e la progettazione di nuove attività, tra cui:

Predisposizione documentale (Disciplinari Tecnici e Piani di Controllo per le certificazioni volontarie, Dispositivi di Controllo per le certificazioni regolamentate, Modulistica allegata ai diversi schemi di certificazione, Istruzioni Operative, gestione commerciale e Accordi di certificazione per le diverse commesse, ecc.); Programmazione annuale di audit nei diversi Schemi di certificazione (prima certificazione e sorveglianza per il mantenimento della certificazione delle aziende controllate); Piano annuale di formazione per aggiornamento tecnico e normativo del personale dell'OdC; addestramento interno con affiancamento in campo per la qualifica di Ispettori e monitoraggio per il mantenimento della qualifica; Gestione delle verifiche ispettive interne (VII) per l'autocontrollo e il mantenimento del Sistema di Gestione Qualità (SGQ); Registre relative alle diverse procedure del SGQ, Riesame della direzione, ecc.; Attività di coordinamento e gestione degli organi esterni al processo di valutazione (Comitato di Certificazione, Giunta d'Appello).

Per il laboratorio di analisi CoRFilCarni, accreditato ACCREDIA dal 2006, con numero di accreditamento 0682L, a novembre 2022, è iniziato il quinto ciclo di accreditamento, la cui prima visita di sorveglianza ha avuto luogo il 15 e 16 gennaio 2023.

In aggiunta alle prove attualmente accreditate (n. 50 prove), in concomitanza della visita di sorveglianza è stata richiesta l'estensione dell'accreditamento per la determinazione del contenuto di Clorofilla A, Clorofilla B, Clorofilla Totale e Rapporto Clorofilla A/Clorofilla B sulla matrice pistacchio, a completamento del pacchetto prove previste dal Disciplinare di produzione del "Pistacchio Verde di Bronte" DOP.

Gli ispettori si sono espressi positivamente sull'esito della sorveglianza poiché, sia per la parte tecnica che per la parte di sistema non sono state registrate non conformità (NC).

Nel corso del 2023 si è avuta la conferma di clienti "storici", ma anche nuove acquisizioni tra cui aziende del settore della produzione di alimenti per gli animali, di aziende zootecniche, di aziende di lavorazione e trasformazione carni, uova, del settore lattiero-caseario e del comparto ittico oltreché specifici rapporti sono stati attivati con società specializzate nel settore zootecnico, con liberi professionisti.

Nel corso del 2023, il Laboratorio di analisi CoRFilCarni ha svolto per il 90 % circa attività conto terzi; la restante parte dei campioni fanno capo a progetti di ricerca di cui il Consorzio è partner.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non risultano fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

(Rif. Art. 2427, 22 quater)

Non risultano "Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio".

Il Consorzio, per la sua strutturazione e per la competenza del personale operante, non ha riscontrato problematiche di rilievo e sta operando anche nell'anno 2024 in condizioni di normalità.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C. ce art. 2423-bis C. c)

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Si rappresenta che i principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Infatti, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Si evidenzia, infine, che la rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto ai sensi dell'art. 2423-bis, punto 1.bis) C.C..

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi e la presente Nota Integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non sono stati effettuati cambiamenti di principi contabili al 31.12.2023.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Si evidenzia che il Consorzio si è avvalso della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. che dispone "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

In particolare, i criteri di valutazione adottati, previsti dall'art.2426 del Codice Civile, nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci applicando i coefficienti previsti dalla normativa vigente.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione applicando i coefficienti stabiliti dalla legge, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Partecipazioni

Le partecipazioni in altre imprese sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie al costo di sottoscrizione.

Crediti

I crediti sono evidenziati al presumibile valore di realizzo in deroga a quanto previsto all'art. 2426 n.8) del Codice Civile.

Infatti, l'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. dispone che "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

Debiti

Sono rilevati in bilancio al loro valore nominale secondo quanto previsto per le società che redigono il Bilancio in forma abbreviata (ex art. 2435 Bis, comma 7, del C.C.).

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti al 31.12.2023.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Non risultano ricavi e proventi, costi e oneri relativi ad operazioni in valuta.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	24.986	1.268.371	6.000	1.299.357
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		(1.125.351)		(1.125.351)
Valore di bilancio	24.986	143.020	6.000	174.006
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		497		497
Ammortamento dell'esercizio	(6.247)	(75.162)		(81.409)
Totale variazioni	(6.247)	(74.665)		(80.912)
Valore di fine esercizio				
Costo	18.739	1.268.868	6.000	1.299.854
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(6.247)	(1.200.513)		(1.206.760)
Valore di bilancio	18.739	68.355	6.000	93.094

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
18.739	24.986	(6.247)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	24.986		24.986
Valore di bilancio	24.986		24.986
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni			
Ammortamento dell'esercizio	(6.247)		(6.247)
Totale variazioni	(6.247)		(6.247)
Valore di fine esercizio			
Costo	18.739		18.739
Valore di bilancio	18.739		18.739

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sono state effettuate svalutazioni e ripristino di valore nel corso dell'anno.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono state effettuate rivalutazioni delle Immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
68.355	143.020	(74.665)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.113.106	155.265	1.268.371
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(982.334)	(143.017)	(1.125.351)
Valore di bilancio	130.772	12.248	143.020
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	297	200	497
Ammortamento dell'esercizio	(71.837)	(3.325)	(75.162)
Totale variazioni	(71.540)	(3.125)	(74.665)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.113.403	155.465	1.268.868
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.054.171)	(146.342)	(1.200.513)
Valore di bilancio	59.232	9.123	68.355

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sono state effettuate svalutazioni e ripristino di valore nel corso dell'anno.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono state effettuate rivalutazioni delle Immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
6.000	6.000	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	6.000	6.000
Valore di bilancio	6.000	6.000
Valore di fine esercizio		
Costo	6.000	6.000
Valore di bilancio	6.000	6.000

Partecipazioni

La "Partecipazione in altre imprese", iscritta nelle Immobilizzazioni Finanziarie al costo di sottoscrizione, rappresenta un investimento duraturo e strategico da parte del Consorzio ed è rappresentata dalla Partecipazione nel "Distretto Tecnologico AGROBIOPESCA" - Consorzio di ricerca per l'innovazione tecnologica, Sicilia AgroBio e Pesca ecocompatibile SCaRL", con sede legale in Viale delle Scienze, Edificio 8, c/o Università degli Studi di Palermo.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
860.108	1.577.147	(717.039)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	107.658	34.019	141.677	141.677
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.170	2.317	5.487	5.487
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.466.319	(753.375)	712.944	712.944
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.577.147	(717.039)	860.108	860.108

Come già evidenziato nella prima parte della presente Nota integrativa, il Consorzio si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i crediti ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. che dispone "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

Pertanto, i crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Si evidenzia che:

- **I Crediti V/Clienti** al 31.12.2023 sono pari ad Euro 141.677,00.

- **I Crediti Tributari** al 31.12.2023 sono pari ad Euro 5.487,00. In dettaglio:

- Cred.Imposta Tratt. Integr. D.L. n.3/2020 pari ad Euro 3.055,00;
- I.n.a.i.l. pari ad Euro 516,00;
- Erario c/Ritenute 1631 pari ad Euro 1.916,00.

- **I Crediti Verso Altri entro 12 mesi**, al 31.12.2023, pari a Euro 712.944,00, sono così costituiti:

- Crediti V/Regione Sicilia per Euro 33.446,00;
- Crediti V/Regione Sicilia per progetti per Euro 667.817,00;
- Crediti diversi per Euro 120,00;
- Crediti V/EN.CO. SRL per Euro 11.561,00.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante
Italia	141.677
Totale	141.677

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	5.487	712.944	860.108
Totale	5.487	712.944	860.108

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
341.106	211.991	129.115

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	211.988	129.115	341.103
Denaro e altri valori in cassa	3		3
Totale disponibilità liquide	211.991	129.115	341.106

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide costituite da valori e depositi prontamente disponibili ed immediatamente realizzabili alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.010	3.545	465

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non risultano, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	3.545	3.545
Variazione nell'esercizio	465	465
Valore di fine esercizio	4.010	4.010

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
220.382	510.822	(290.440)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo Dotazione	117.393			117.393
Riserva legale	814			814
Utili (perdite) portati a nuovo	421.774	(29.159)		392.615
Utile (perdita) dell'esercizio	(29.159)	29.159	(290.440)	(290.440)
Totale patrimonio netto	510.822		(290.440)	220.382

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Fondo Dotazione	117.393	B
Riserva legale	814	A,B
Utili portati a nuovo	392.615	A,B,C,D
Totale	510.822	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
47.863	40.574	7.289

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	40.574
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	7.289
Totale variazioni	7.289
Valore di fine esercizio	47.863

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Consorzio maturato verso i dipendenti al 31.12.2023 in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
416.070	388.131	27.939

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	193.359	29.393	222.752	222.752
Debiti tributari	66.612	68.481	135.093	135.093
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.242	(5.871)	7.371	7.371
Altri debiti	114.918	(64.064)	50.854	50.854
Totale debiti	388.131	27.939	416.070	416.070

Si evidenzia che il Consorzio si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i debiti ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C..

Pertanto, i debiti sono iscritti al valore nominale. In dettaglio:

1) I Debiti V/Fornitori sono pari ad Euro 222.752,00.

2) La voce "Debiti tributari", pari ad Euro 135.093,00, accoglie le passività per imposte certe e determinate costituite da:

- Erario C/Ritenute 1001 pari ad Euro 29.896,00;
- Erario C/Ritenute 1040 pari ad Euro 4.545,00;
- Addizionale Regionale IRPEF pari ad Euro 4.303,00;
- Addizionale Comunale IRPEF pari ad Euro 2.387,00;
- IVA C/Liquidazione pari ad Euro 10.529,00;
- Debiti Tributari- IRAP pari ad Euro 24.606,00;
- Debiti Tributari- IRES pari ad Euro 33.458,00;
- IVA Debito Split Payment Istituz. pari ad Euro 10.908,00;
- Erario C/IVA Split Paym. Istituz. pari ad Euro 14.461,00.

3) La voce "Debiti V/Istituti di Previdenza", pari ad Euro 7.371,00, è costituita da:

- Debiti V/INPS pari ad Euro 7.371,000.

4) La voce "Altri Debiti", pari ad Euro 50.854,00, è costituita da:

- Nota credito da emettere pari ad Euro 88,00;
- Debiti V/Dipendenti C/Ributazioni pari ad Euro 411,00;
- Debiti V/C.d.C., C.T.S. C/Ributazioni pari ad Euro 10.000,00;
- Debiti diversi pari ad Euro 1.000,00;
- Convenzioni C/Incarichi pari ad Euro 1.500,00;
- Debito Capofila C/Prog.Madonie pari ad Euro 37.855,00.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.)

Non risultano Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non risultano Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzia reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
614.003	1.027.162	(413.159)

	Ratei passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	1.027.162	1.027.162
Variazione nell'esercizio	(413.159)	(413.159)
Valore di fine esercizio	614.003	614.003

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

- La composizione della voce **"Ratei passivi"** è così dettagliata (articolo 2427, primo comma n.7 C.c.):

Descrizione	Importo
Ratei passivi:	346
Commissioni bancarie	346

- La composizione della voce **"Risconti passivi"** -costituita dal rinvio al futuro esercizio della quota di competenza dei "Trasferimenti per progetti" e dei "Ricavi relativi alla Certificazione del Pistacchio"- è evidenziata nella seguente tabella:

Descrizione	Importo
Risconti passivi:	613.657
Trasferimento Prog.SMARTFEED4FOOD	3.757
Trasferimento Prog.BIOSAVE 10.2	196.800
Trasferimento Prog.GAL CINISARA	12.000
Trasferimento Prog.METODO NOBILE	47.500
Trasferimento Prog.DRAPE	19.750
Trasferimento Prog.PSR CALABRIA SUINI	8.500
Trasferimento Prog.PSR CALABRIA CAPRE	29.000
Trasferimento Prog.TUTELA DELLA RICOTTA	40.000
Trasferimento Prog.GAL MADONIE (Carni Madonite)	221.117
Ricavi relativi a Certificazione del Pistacchio	35.233

Nota integrativa, conto economico

Come già fatto presente nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, nell'Anno 2023 si è verificata una progressiva crescita dell'attività esterna/commerciale relativa alla certificazione del Gruppo di Controllo e Certificazione, alle analisi di laboratorio ed alla attività di ricerca e consulenza tecnico-scientifica svolte soprattutto nei confronti di imprese operanti nel settore agroalimentare e della filiera carni.

Infatti, il fatturato relativo all'attività esterna/commerciale, pari ad Euro 212.919,00, è aumentato del 29% rispetto a quello dell'anno 2022, pari ad Euro 164.555,00.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
579.615	860.488	(280.873)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	212.919	164.555	48.364
Altri ricavi e proventi	366.696	695.933	(329.237)
Totale	579.615	860.488	(280.873)

Altri Ricavi e Proventi

L'ammontare della voce "Altri Ricavi e Proventi", pari ad Euro 366.696,00 -rilevato secondo il principio di competenza economica- è costituito non da ricavi in senso tecnico ma da trasferimenti da parte della Regione Sicilia, di Enti pubblici e dei vari Consorziati per la realizzazione dell'attività istituzionale del Consorzio.

In dettaglio:

- € 207.494,00 Trasferimento per spese di funzionamento L.R. 88/82 art. 5;
- € 33.446,00 Trasferimento per sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 Legge Regione Sicilia n. 11 del 12.05.2010 (Manifestazione di interesse per l'anno 2023);
- € 465,00 Trasferimento Consorziati Privati per spese di funzionamento attività del Consorzio;
- € 122.954,00 Quota di competenza relativa ai Trasferimenti per Progetti: "Smartfeed4food", "Biotrak" (Misura 16 - Sottomisura 16.1), "Gal Cinisara", "Metodo Nobile", "Drape", "Psr Calabria suini" e "Biosave 10.2".
- € 2.328,00 Proventi straordinari;
- € 9,00 Arrotondamenti attivi.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	212.919
Totale	212.919

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	212.919
Totale	212.919

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
839.340	863.078	(23.738)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	25.495	41.948	(16.453)
Servizi	443.946	539.828	(95.882)
Salari e stipendi	114.791	124.504	(9.713)
Oneri sociali	66.855	76.105	(9.250)
Trattamento di fine rapporto	7.290	9.755	(2.465)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	6.246	6.246	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	75.162	46.403	28.759
Oneri diversi di gestione	99.555	18.289	81.266
Totale	839.340	863.078	(23.738)

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(8.236)	(7.599)	(637)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Interessi attivi bancari	787	80	707
(Interessi e altri oneri finanziari)	(9.023)	(7.679)	(1.344)
Totale	(8.236)	(7.599)	(637)

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non risultano al 31.12.2023 "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie".

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
22.479	18.970	3.509

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	22.479	18.970	3.509
IRES	10.057	5.023	5.034
IRAP	12.422	13.947	(1.525)
Totale	22.479	18.970	3.509

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non risultano Imposte differite e Imposte anticipate al 31.12.2023.

Nota integrativa, altre informazioni

Impegni, garanzie e passività potenziali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Il Consorzio non ha prestatato e/o rilasciato garanzie direttamente o indirettamente; non esistono beni di terzi presso il Consorzio a diverso titolo (deposito, custodia, lavorazione, ecc.) e non sussistono impegni e/o obbligazioni assunte dal Consorzio medesimo nei confronti di terzi.

Informazioni su elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Il risultato d'esercizio relativo al Bilancio al 31.12.2023 è stato influenzato in maniera rilevante da elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Come già fatto presente nella parte introduttiva della Nota integrativa, la perdita d'esercizio, pari ad Euro 290.440,00, è stata determinata dalla rimodulazione/riduzione dei finanziamenti relativi ai Progetti di ricerca ai quali è stato ammesso il Consorzio. In particolare:

- il Progetto di ricerca Biosave 10.2 -finanziato nell'anno 2022, per l'importo di Euro 700.714,74- è stato rimodulato/rifinanziato per l'importo di Euro 300.000,00.

Pertanto, in riferimento a tale Progetto, si è proceduto alla rettifica contabile (diminuzione) del conto "Trasfer. Reg. Sicilia-Progetti, etc.", rilevato tra i componenti positivi (voce contabile A 5) del Conto Economico, per l'importo di Euro 400.714,74;

- il Progetto Biotrak -finanziato per l'importo complessivo di Euro 520.633,26- è stato ridotto dell'importo di Euro 94.423,83 in quanto per la realizzazione del progetto, completato nel 2023, è stata realizzata un'economia di spesa pari a tale importo (ossia, Euro 94.423,83).

Pertanto, in riferimento a tale Progetto, si è proceduto alla rettifica contabile (diminuzione) del conto "Trasfer. Reg. Sicilia-Progetti, etc.", rilevato tra i componenti positivi (voce contabile A 5) del Conto Economico, per l'importo di Euro 94.423,83.

Alla luce di quanto sopra esposto, la rettifica contabile complessiva (diminuzione) del conto "Trasfer. Reg. Sicilia-Progetti, etc.", rilevato tra componenti positivi del Conto Economico, è stata pari ad Euro 495.138,57, ossia:

$$\begin{array}{r r r r r} 400.714,74 & + & 94.423,83 & = & 495.138,57 \\ \text{Rettifica Prog.Biosave 10.2} & & \text{Rettifica Prog.Biotrak} & & \text{Totale Rettifica contabile} \end{array}$$

Pertanto, se non si fosse proceduto alla rettifica contabile di cui sopra (Euro 495.138,57) il **Bilancio d'esercizio al 31.12.2023 presenterebbe un utile di Euro 204.699,00**, importo determinato dalla differenza tra:

$$\begin{array}{r r r r} \text{Rettifica contabile} & - & \text{Perdita esercizio 2023} & \\ 495.138,57 & & 290.440,00 & = 204.698,57 \text{ arrotondato a } \mathbf{Euro 204.699,00} \end{array}$$

Informazioni su numero medio dipendenti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Nell'anno 2023 il numero medio dei dipendenti del Consorzio è stato pari a 3 (tre). L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito variazioni rispetto al precedente esercizio. In dettaglio:

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	3	3	0
Operai			
Altri			
Totale	3	3	0

Informazioni su ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16, C.c.)

Si evidenzia che nessun compenso è stato rilevato, secondo il principio di competenza economica, per il Comitato dei Consorziati in quanto a tutt'oggi sostituito dal Commissario straordinario.

Con riferimento al Collegio Sindacale, il compenso, rilevato in Bilancio secondo il principio di competenza economica, risulta pari ad Euro 10.344,00.

Inoltre, nessuna anticipazione e/o credito è stato concesso a tale organo di controllo.

Pertanto, ai sensi di legge si evidenziano i compensi rilevati in Bilancio sia per il Comitato dei Consorziati che per il Collegio Sindacale:

Qualifica	Compenso
Comitato dei Consorziati	Zero
Collegio sindacale	10.344

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

Il Consorzio non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Il Consorzio non ha strumenti finanziari derivati.

Operazioni di locazione finanziaria

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22, C.c.)

Il Consorzio non ha in essere contratti di locazione finanziaria al 31.12.2023.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Il Consorzio non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Il Consorzio non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni su Bilancio Consolidato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-sexies, C.c.)

Il Consorzio non fa parte di un gruppo d'impresе.
Pertanto, non è soggetto alle norme che disciplinano la redazione del Bilancio consolidato.

Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute dalla società, anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona Art. 2428, comma 3, n. 3, Codice Civile

Il Consorzio non ha azioni proprie e/o azioni o quote di società controllanti possedute anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona Art. 2428, comma 3, n. 4, Codice Civile

Il Consorzio non ha azioni proprie né ha acquistato o alienato nel corso dell'esercizio quote di società controllanti per il tramite di società fiduciaria e/o interposta persona.

Rendiconto finanziario

Il Consorzio, non essendo obbligato, non ha proceduto alla redazione del Rendiconto finanziario.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

La presente Nota Integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il Commissario Straordinario

Dott. Antonino Nazareno Virga

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993)

IL SOTTOSCRITTO DOTT. VIRGA ANTONINO NAZARENO IN QUALITÀ DI COMMISSARIO STRAORDINARIO PRO-TEMPORE DEL "CONSORZIO DI RICERCA FILIERA CARNI E AGROALIMENTARE" DICHIARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO È CONFORME ALL'ORIGINALE DOCUMENTO CARTACEO ALLEGATO AI LIBRI SOCIALI DEL CONSORZIO, AI SENSI DEGLI ARTT. 38 E 47 DEL D.P.R. 445/2000, CHE SI TRASMETTE AD USO REGISTRO IMPRESE

